
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.546, 2010 KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL. Teks 
Pelajaran. Sekolah Menengah Kejuruan. Penetapan.  

 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR  31 TAHUN 2010 

TENTANG 
PENETAPAN 30 BUKU TEKS PELAJARAN  

SEKOLAH MENENGAH KEJURUAN (SMK) YANG MEMENUHI  
SYARAT KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 

PEMBELAJARAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Pasal 43 Ayat (5) Peraturan Pemerintah 
Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan, Badan Standar Nasional Pendidikan 
mempunyai tugas menilai kelayakan isi, bahasa, penyajian, 
dan kegrafikaan buku teks pelajaran; 

b. bahwa Badan Standar Nasional Pendidikan telah melakukan 
penilaian  buku teks pelajaran sekolah menengah kejuruan 
dan telah menentukan buku teks pelajaran yang memenuhi 
kelayakan isi, penyajian, bahasa, dan kegrafikaan untuk 
ditetapkan dengan Peraturan Menteri Pendidikan Nasional; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Pendidikan Nasional tentang Penetapan Buku Teks 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.546 2

Pelajaran Sekolah Menengah Kejuruan (SMK) yang 
Memenuhi Syarat Kelayakan untuk Digunakan dalam 
Pembelajaran; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4301); 

2. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 
2005 tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4496); 

3. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas, dan Fungsi, serta Susunan Organisasi, 
Tugas dan Fungsi Eselon I Kementerian Negara Republik 
Indonesia; 

4. Keputusan Presiden Nomor 84/M Tahun 2009 mengenai 
pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II; 

5. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 2 Tahun 
2008 tentang Buku; 

MEMUTUSKAN : 
Menetapkan  : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 

TENTANG  PENETAPAN 30 BUKU TEKS PELAJARAN 
SEKOLAH MENENGAH KEJURUAN (SMK) YANG 
MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN UNTUK 
DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN. 

Pasal 1 
Buku teks pelajaran sekolah menengah kejuruan (SMK), sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran Peraturan Menteri ini, memenuhi syarat kelayakan 
untuk digunakan dalam pembelajaran. 

Pasal 2 
Perubahan atas isi buku teks pelajaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
wajib mendapat persetujuan dari Badan Standar Nasional Pendidikan (BSNP). 

Pasal 3 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.546 3

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Menteri Pendidikan Nasional ini dengan penempatannya dalam Berita Negara 
Republik Indonesia. 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 12 November 2010 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
MOHAMMAD NUH 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 12 November 2010 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
PATRIALIS AKBAR 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.546 4

                    LAMPIRAN PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
                                      NOMOR  31 TAHUN 2010 TANGGAL 12 NOVEMBER 2010            

NO. JUDUL BUKU

1 Teknik Konstruksi Bangunan Baja Jilid I Hamid Manurung
2 Teknik Konstruksi Bangunan Baja Jilid II Hamid Manurung
3 Teknik Batu Beton dan Finishing Jilid I Harso Adi
4 Teknik Batu Beton dan Finishing Jilid II Harso Adi
5 Sistem Elektronika Digital dan Aplikasi Jilid I Harry Ramza
6 Sistem Elektronika Digital dan Aplikasi Jilid II Harry Ramza
7 Teknik Instrumentasi Gelas Jilid I Zainal Abidin
8 Teknik Instrumentasi Gelas Jilid II Zainal Abidin
9 Teknik Pem. Mekanik Industri Jilid I Soeprapto Rachmad
10 Teknik Pem. Mekanik Industri Jilid II Soeprapto Rachmad
11 Teknik Mekanik Otomotif Jilid I Nasrun
12 Teknik Mekanik Otomotif Jilid II Nasrun
13 Sistem Akuntansi Jilid I Ahmad Dahlan
14 Sistem Akuntansi Jilid II Ahmad Dahlan
15 Matematika SMK Seni dan Pariwisata Jilid I Hariyanto
16 Matematika SMK Seni dan Pariwisata Jilid II Hariyanto
17 Matematika SMK Teknologi Jilid I Chairul Imron
18 Matematika SMK Teknologi Jilid II Chairul Imron
19 Matematika SMK Teknologi Jilid III Chairul Imron
20 Teknik Plumbing dan Sanitasi Jilid I Santoso Ahmas
21 Teknik Plumbing dan Sanitasi Jilid II Santoso Ahmas
22 Teknik Las Jilid I Sugeng Hadi Susilo
23 Teknik Las Jilid II Sugeng Hadi Susilo
24 Perpajakan Jilid I Agus Sambodo
25 Perpajakan Jilid II Agus Sambodo
26 Sistem Pneumatik dan Hidrolik Jilid I Miftahul Soleh
27 Sistem Pneumatik dan Hidrolik Jilid II Miftahul Soleh
28 Sistem Pneumatik dan Hidrolik Jilid III Miftahul Soleh
29 Agribisnis Aneka Ternak Jilid I Sutarto
30 Agribisnis Aneka Ternak Jilid II Sutarto

MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
REPUBLIK INDONESIA,

MOHAMMAD NUH

30 JUDUL BUKU TEKS PELAJARAN SMK YANG MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN
UNTUK DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN DI SEKOLAH MENENGAH KEJURUAN

NAMA PENULIS

 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

